
Seznam příloh 

Příloha 1: Seznam křížových cest v Plzeňském a Karlovarském kraji 

Příloha 2: Dnešní stav křížové cesty ve Stříbře, cesta na vrchol Ronšperk, 30. 3. 2024 

Příloha 3: Detail 13. zastavení křížové cesty ve Stříbře, 30. 3. 2024 

Příloha 4: Kříž na vrcholu Ronšperk, v pozadí 14. zastavení křížové cesty ve Stříbře, 

                 30. 3. 2024 

Příloha 5: Dnešní stav křížové cesty v Tachově, cesta vede okolo kostela, 29. 3. 2024 

Příloha 6: Detail 12. zastavení křížové cesty v Tachově, 29. 3. 2024 

Příloha 7: Vpravo kostel sv. Anny Samotřetí, vlevo a v pozadí jednotlivá zastavení 

                 křížové cesty v Tachově, 29. 3. 2024 

Příloha 8: Dnešní stav křížové cesty u města Stod, cesta na vrchol Křížový vrch, v popředí 

                 relikt podstavce zřejmě 5. zastavení, 29. 3. 2024 

Příloha 9: Detail neznámého zastavení křížové cesty u města Stod, dochovaný podstavec, 

                 29. 3. 2024 

Příloha 10: Kostel na Křížovém vrchu, konec křížové cesty u města Stod, 29. 3. 2024 

Příloha 11: Dochované pozůstatky křížové cesty u města Stod umístěné v interiéru kostela 

                   na Křížovém vrchu, 29. 3. 2024 

Příloha 12: Dnešní stav křížové cesty v Branišově, cesta vede okolo kostela, 31. 3. 2024 

Příloha 13: Detail 7. zastavení křížové cesty v Branišově, 31. 3. 2024 

Příloha 14: V popředí křížová cesta, v pozadí kostel sv. Blažeje v Branišově, 31. 3. 2024 

Příloha 15: Přepis poznámek rozhovoru s farářem římskokatolické farnosti Stříbro 

Příloha 16: Přepis poznámek rozhovoru s předsedou Občanského sdružení Ronšperk 

  



Příloha 1: Seznam křížových cest v Plzeňském a Karlovarském kraji 

Místo Kraj Typ Vznik 
Památková 

ochrana 

Branišov Karlovarský nové 2012 NE 

Citice Karlovarský nové 2019 NE 

Čistá Karlovarský zaniklé konec 19. st. NE 

Dolní Žandov Karlovarský zaniklé pol. 20. st. NE 

Horní Pelhřimov Karlovarský zaniklé konec 17. st. NE 

Horní Slavkov Karlovarský zaniklé 20. st. NE 

Cheb Karlovarský zaniklé konec 17. st. NE 

Chyše Karlovarský částečně zaniklé 1863 NE 

Jáchymov Karlovarský nové 1997 NE  

Nejdek Karlovarský rekontruované 1851–1858 NE  

Prameny Karlovarský zaniklé pol. 19. st. NE 

Starý Hrozňatov Karlovarský rekontruované 1664–1689 NE 

Teplá Karlovarský nové 2017 NE 

Valeč Karlovarský rekontruované 1741 NE 

Vysoká Karlovarský zaniklé konec 17. st. NE 

Draženov-Dobrá voda Plzeňský částečně zaniklé 1900 NE 

Dýšina Plzeňský nové 2014 NE 

Hamry Plzeňský rekontruované 18.–19. st. NE 

Hluboká Plzeňský nové 2013 NE 

Horšovský Týn Plzeňský zaniklé 1696 ANO  

Hory Matky Boží Plzeňský rekontruované 1856 NE 

Klatovy Plzeňský rekontruované 1882 NE 

Kožlany Plzeňský nové 2020 NE 

Kydliny Plzeňský nové 2019 NE 

Nalžovské Hory Plzeňský částečně zaniklé 19. st. ANO  

Nepomuk Plzeňský nové 2021 NE 

Plzeň Plzeňský nové 1986–1991 NE 

Pocinovice Plzeňský částečně zaniklé 1882 ANO  

Radnice Plzeňský rekontruované 1883 ANO  

Rokycany Plzeňský rekontruované 19. st. ANO  

Skelná Huť Plzeňský rekontruované 1. pol. 19. st NE 

Smržovice Plzeňský rekontruované 2023–202? NE 

Stod Plzeňský zaniklé 1890 NE 

Stříbro Plzeňský rekontruované 1837 NE 

Sušice Plzeňský nové 2010 NE 

Tachov Plzeňský částečně zaniklé 1902 NE 

Všeruby Plzeňský nové 2017 NE 

Železná Ruda Plzeňský rekontruované 1815 NE 
Zdroj: Vlastní zpracování.  



Příloha 2: Dnešní stav křížové cesty ve Stříbře, cesta na vrchol Ronšperk, 30. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 3: Detail 13. zastavení křížové cesty ve Stříbře, 30. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 4: Kříž na vrcholu Ronšperk, v pozadí 14. zastavení křížové cesty ve Stříbře, 30. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 5: Dnešní stav křížové cesty v Tachově, cesta vede okolo kostela, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 6: Detail 12. zastavení křížové cesty v Tachově, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 7: Vpravo kostel sv. Anny Samotřetí, vlevo a v pozadí jednotlivá zastavení křížové cesty 

v Tachově, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 8: Dnešní stav křížové cesty u města Stod, cesta na vrchol Křížový vrch, v popředí relikt 

podstavce zřejmě 5. zastavení, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 9: Detail neznámého zastavení křížové cesty u města Stod, dochovaný podstavec, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 10: Kostel na Křížovém vrchu, konec křížové cesty u města Stod, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 11: Dochované pozůstatky křížové cesty u města Stod umístěné v interiéru kostela na 

Křížovém vrchu, 29. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 12: Dnešní stav křížové cesty v Branišově, cesta vede okolo kostela, 31. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 13: Detail 7. zastavení křížové cesty v Branišově, 31. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 14: V popředí křížová cesta, v pozadí kostel sv. Blažeje v Branišově, 31. 3. 2024 

Zdroj: Autor. 

  



Příloha 15: Přepis poznámek rozhovoru s farářem římskokatolické farnosti Stříbro 

 

Tazatel: Aleš Svoboda 

Respondent: P. Mgr. Miroslav Martiš 

Datum, čas a místo: 13. 4. 2024, 15:00, Stříbro 

Proces obnovy křížové cesty 
 

Co pro Vás osobně znamená místní křížová cesta?  

„Doklad a svědectví zbožnosti předků kteří cestu vybudovali k rozjímání o utrpení 
Kristově.“ 

 

 
 

 

Jak vnímáte obnovení křížové cesty a důvody, které k němu vedly? Kdo se na této 
obnově podílel? 

 

 

„Nejde zde jenom o památku, ale také o účel samotné křížové cesty, aby lidé rozjímali 
a zamysleli se nad utrpením Krista. Velká spousta aktivních lidí z kulturního, 
náboženského i politického života.“ 

 

 
 

 

Jaká byla role církve (resp. římskokatolické farnosti Stříbro) při obnově křížové cesty? 

 

 

„Byla veliká. Cesta se obnovovala ve spolupráci s mnoha zainteresovanými stranami i 
za pomoci farnosti.“ 

 

 
 

 

Jak podle Vás vnímala náboženská komunita obnovení křížové cesty?  

„Velmi pozitivně/radostně. Po letech mohla být křížová cesta zase důstojně užívána k 
modlitbě.“ 

 

 
 

 

Funkce křížové cesty 
 

 
Je dnes pro církev křížová cesta stále důležitá?  

„Rozhodně ano. Každoročně tam naše farnosti Stříbro a Kladruby vykonávají pouť. V 
průběhu roku přicházejí vykonat své pobožnosti i lidé z jiných farností.“ 

 

 
 

 

K jakým účelům křížová cesta slouží? Kdo ji navštěvuje a využívá?  

„Tak věřící využívají cestu k modlitbě a rozjímání. Nicméně i jiní lidé – ateisté cestu 
navštěvují a v krásné přírodě se zastavují, pálí svíčky, dávají kamínky na kapličky a 
hledají ztišení.“ 

 

 
 

 

Jak důležitá je křížová cesta pro místní komunitu?  

„Velice důležitá. Je důležité mít v Boží přírodě možnost této modlitby s patřičnou 
námahou v podobě stoupání na vrchol pomyslné Kalvárie.“ 

 

 
 

 
 

 



Česko-německý vztah/dědictví 

 
Jaká je role kulturních památek, jako je křížová cesta, při budování porozumění mezi 
českou a německou komunitou? 

 

 

„V tomto případě je to svědectví hledání smíru. Na kapličkách jsou nápisy v obou 
jazycích. Cesta rozhodně pomáhá k překlenutí minulosti s přítomnosti, a tedy přispívá 
k budování mostu porozumění.“ 

 

 

 

 

Jaká je podle vás role křížové cesty v budoucím zachování a rozvoji česko-německé 
spolupráce? 

 

 

„Jak jsem říkal, v budování odpuštění. Alespoň pár Němců se vždy účastní každoročně 
konaných společných modliteb.“ 

 

 

 

 
Zdroj: Autor.  



Příloha 16: Přepis poznámek rozhovoru s předsedou Občanského sdružení Ronšperk 

 

Tazatel: Aleš Svoboda 

Respondent: Mgr. Miroslav Kaltenbruner 

Datum, čas a místo: 14. 4. 2024, 11:30, Stříbro 

Proces obnovy křížové cesty 

 
Co pro Vás osobně znamená místní křížová cesta?  

„Několik let práce, pocit uspokojení nejen z výsledku ale také z nových přátelství 
navázaných během projektu.“ 

 

 

 

 

Jaký byl motiv/y začít proces obnovy křížové cesty? Kdo se na této obnově podílel?  

„Motiv? Asi nápad u piva, udělat něco užitečného, co přesahuje práh soukromého bytí. 
Otec myšlenky Pavel Plánka a David Ryba, Míra Kaltenbruner koordinátor projektu, 
zpracovatel projektu pro žádosti o dotace, P.R. Přeshraniční partner z Falce, spolek 
Goldene Strasse zastoupená panem Rainer Christoph.“ 

 

 

 

 

 

Jaká byla role místní komunity a spolku při obnově křížové cesty?  

„Zásadní. Občanské sdružení Ronšperk bylo založeno čistě pro účel obnovy křížové 
cesty.“ 

 

 

 

 

Funkce křížové cesty 
 

 
K jakým účelům dnes křížová cesta slouží? Kdo ji navštěvuje a využívá?  

„Prostor křížové cesty získal po záchraně oblibu u lidí, kteří hojně ji hojně využívají pro 
procházky.“ 

 

 

 

 

Jak důležitá je křížová cesta pro místní komunitu?  

„Myslím, že dnes je v povědomí obyvatel jako nedílná součást města. Je velmi 
pravděpodobné, že to je právě díky obnově památky.“ 

 

 

 

 
 

  



Česko-německý vztah/dědictví 

 
Jakým způsobem byly do obnovy křížové cesty zapojeni Němci?  

„Spoluprací na formulaci projektu, finanční pomoci a hlavně velmi přátelským 
přístupem. Značná byla také popularizace projektu na bavorské straně, např. 
organizace seminářů. Také byla využívána finanční podpora z Česko-německého fondu 
budoucnosti.“ 

 

 

 

 

Jaká je role kulturních památek, jako je křížová cesta, při budování porozumění a 
smíru mezi českou a německou komunitou? 

 

 

„Velmi zásadní. Osobně jsem poznal, že ještě žijící němečtí obyvatelé Stříbrska, nebo 
jejich potomci byli velmi potěšeni záměrem projektu. Spolek Goldene Strasse 
zorganizoval zájezd, návštěvu Stříbra a křížové cesty.“ 

 

 

 

 

Jaké jsou Vaše osobní dojmy a zkušenosti s prací na obnově křížové cesty v kontextu 
česko-německých vztahů? 

 

 

„Pouze a jen ty nejlepší. Nová přátelství, radost z přeshraniční spolupráce, která se 
prohloubila a projevila i v jiných následných projektech.“ 

 

 

 

 

Jaká je podle Vás role křížové cesty v budoucím zachování a rozvoji česko-německé 
spolupráce? 

 

 

„Netroufám si posoudit. Paměť původních obyvatel se bude vytrácet. Podstatnou roli 
mohou sehrát spolky jako uchovatelé tradic, historie, ...“ 

 

 

 

 
Zdroj: Autor. 

 


